
 
 

   
 
 

PORTARIA Nº 74, DE 6 DE JUNHO DE 2007 
 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE 
ÁGUAS - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 53, VI e XIII, do Regimento Interno 
aprovado pela Resolução nº 173, de 17 de abril de 2006, resolve: 

 
Art. 1º Constituir a Comissão Examinadora do Segundo Curso de Formação - 

Segunda Etapa do concurso público para o provimento de vagas de nível superior no âmbito da 
Agência Nacional de Águas, conforme Edital nº 1/2006 – ANA, de 23 de março de 2006. 

 
Art. 2º A Comissão Examinadora será composta pelos seguintes membros: 
 
I - CLÁUDIO ANTONIO DE MAURO; 
II - ALUÍSIO GUIMARÃES FERREIRA; e 
III - MAURÍCIO ANDRÉS RIBEIRO. 
 
Parágrafo único. Os docentes que ministrarão as aulas e elaborarão as questões das 

provas são membros suplementares da Comissão Examinadora, ficando responsáveis pelo sigilo 
das questões por eles elaboradas, sob pena de responsabilização.  

 
Art. 3º Os membros da Comissão Examinadora ficarão, de forma soberana, 

responsáveis pela consolidação e correção das questões da prova final a ser aplicada no Curso de 
Formação, conforme item 5.8 do Edital nº 1/2006 – ANA. 

 
Art. 4º A Comissão Examinadora será coordenada por Cláudio Antônio de Mauro, 

que ficará responsável pelo recebimento das questões elaboradas pelos demais membros da 
Comissão, bem como pela edição da prova final a ser aplicada no Curso de Formação. 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

 
BENEDITO BRAGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - Edição Extraordinária Nº 11, de 6 de junho de 2007. 


